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1. Caracterización Sociodemográfica 

 
Según datos del Censo de Población, el año 2017 la región de Ñuble alcanzó los 480.609 habitantes, 
albergando el 3% de la población nacional. El Censo permite caracterizar a la población, tanto regional 
como comunal, según distintas variables sociodemográficas, las cuales se sintetizan en la siguiente 
tabla: 

Tabla 1: Características sociodemográficas región de la región de Ñuble por comuna 

Comuna Tipo N° Hab.  
Sexo Edad %Pertenencia 

indígena  % Hombre % Mujer % 0-15 % 15-64 % +65 
Chillán Urbana 184.739 47,4 52,6 19,7 68,2 12,1 5,2 
Bulnes Rural 21.493 48,3 51,7 19,8 66,2 14,1 4,2 
Cobquecura Rural 5.012 50,4 49,6 14,8 65,0 20,3 5,9 
Coelemu Rural 15.995 49,2 50,8 20,0 65,3 14,7 5,7 
Coihueco Rural 26.881 49,9 50,1 20,9 67,7 11,5 4,8 
Chillán Viejo Mixta 30.907 47,2 52,8 22,5 68,1 9,5 5,9 
El Carmen Rural 12.044 49,5 50,5 18,9 65,2 15,9 3,2 
Ninhue Rural 5.213 49,2 50,8 16,6 64,5 18,9 2,9 
Ñiquén Rural 11.152 50,4 49,6 18,0 64,0 18,0 2,8 
Pemuco Rural 8.448 50,0 50,0 19,6 66,5 13,9 4,4 
Pinto Rural 10.827 49,3 50,7 18,1 67,1 14,8 4,2 
Portezuelo Rural 4.862 49,7 50,3 17,7 64,9 17,4 2,8 
Quillón Mixta 17.485 49,6 50,5 18,1 64,9 17,1 5,0 
Quirihue Mixta 11.594 49,0 51,0 18,8 65,3 15,9 4,1 
Ránquil Rural 5.755 49,4 50,6 17,7 63,2 19,2 4,2 
San Carlos Mixta 53.024 48,0 52,1 19,5 66,2 14,2 3,4 
San Fabián Rural 4.308 51,1 48,9 18,6 64,4 17,1 5,2 
San Ignacio Rural 16.079 49,0 51,0 18,9 66,4 14,8 3,3 
San Nicolás Rural 11.603 50,0 50,1 18,6 66,8 14,6 3,6 
Treguaco Rural 5.401 50,1 50,0 18,2 65,5 16,3 4,6 
Yungay Mixta 17.787 50,4 49,6 19,4 66,1 14,6 5,1 
Total Urbano 184.739 47,4 52,6 19,7 68,2 12,1 5,2 
Total Rural 295.870 49,0 51,0 19,4 66,1 14,4 4,3 
Total Regional 480.609 48,4 51,6 19,5 66,9 13,6 4,7 
Total Nacional 17.574.003 49,0 51,1 20,1 68,6 11,4 12,4 

Fuente: Elaborado por ODEPA basado en Censo 2017 
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De las 21 comunas que integran la región, 15 se clasifican como rurales, 5 mixtas y 1 urbana1, dando 
cuenta del alto grado de ruralidad de la región, que alcanza al 62% de la población y el 96% del territorio 
regional. En la tabla 1 es posible observar que existen características que diferencian a la región del 
resto del país, mostrando una población levemente envejecida, con un 14% de mayores de 65 años 
(contra 11% a nivel nacional) y solamente un 5% de la población que se identifica como parte de algún 
pueblo indígena (el promedio nacional es 12%). 

 

2. Brechas Socioeconómicas 
 

Las comunas rurales del país enfrentan importantes desafíos, lo que se manifiesta en brechas en las 
áreas de educación, servicios básicos, acceso a internet, entre otras, lo que impacta de manera negativa 
en la calidad de vida de la población y favorece la migración hacia áreas urbanas. En la tabla 2 se 
presentan algunas características de orden socioeconómico de la región, particularmente sobre 
condición ocupacional y situación de pobreza, tanto por ingresos como multidimensional:  

Tabla 2: Condición de ocupación y situación de pobreza región de Ñuble por comuna 

Comuna Tipo 
Condición de ocupación* Situación de pobreza** 

% Ocup. % Desoc. % Inact. % Ingresos 
% Multi-

dimensional 
Chillán Urbana 54,4 5,1 40,6 11,7 17,7 
Bulnes Rural 50,1 4,1 45,8 14,9 28,7 
Cobquecura Rural 45,7 3,4 50,9 34,2 47,2 
Coelemu Rural 48,9 4,6 46,5 18,3 30,7 
Coihueco Rural 49,0 4,9 46,0 22,0 27,3 
Chillán Viejo Mixta 55,8 5,0 39,2 19,1 24,0 
El Carmen Rural 48,0 3,0 49,0 28,8 34,1 
Ninhue Rural 40,7 3,1 56,3 25,3 34,8 
Ñiquén Rural 40,9 4,6 54,5 19,9 30,8 
Pemuco Rural 43,6 4,2 52,2 23,8 28,5 
Pinto Rural 49,6 3,4 47,0 25,1 37,1 
Portezuelo Rural 45,6 3,1 51,3 18,7 35,5 
Quillón Mixta 48,1 3,8 48,2 16,7 30,7 
Quirihue Mixta 49,2 3,5 47,3 18,3 35,3 
Ránquil Rural 46,4 3,6 50,0 9,5 24,3 
San Carlos Mixta 49,3 4,7 46,1 13,8 27,5 
San Fabían Rural 49,7 4,8 45,5 13,8 32,4 

 
1 Esta clasificación corresponde a la definición de ruralidad de la Política Nacional de Desarrollo Rural (PNDR), la cual clasifica 
las comunas de Chile entre predominantemente rurales (185), mixtas (78) y predominantemente urbanas (82). Todos los datos 
entregados en esta ficha desagregados a nivel urbano/rural corresponden a esta definición, a menos que se señale que el 
dato corresponde a la definición de ruralidad del Instituto Nacional de Estadísticas (INE). 
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San Ignacio Rural 43,6 4,0 52,4 24,9 32,8 
San Nicolás Rural 47,4 4,1 48,6 14,3 35,0 
Treguaco Rural 43,9 4,3 51,8 20,6 23,7 
Yungay Mixta 50,3 5,1 44,6 19,4 19,9 

Total regional  
Urbano 54,4 5,1 40,6 -- -- 
Rural 48,6 4,3 47,0 -- -- 
Total 50,8 4,6 44,6 16,1 24,6 

Total Nacional 60,2 4,5 35,3 8,6 20,7 
 
* Población de 15 años o más. 
** Estimaciones realizadas por el Ministerio de Desarrollo Social con las metodologías de Estimación Sintética y Estimación 
para Áreas Pequeñas (SAE). 

Fuente: Elaborado por ODEPA basado en Censo 2017 y Casen 2017 

 

Sobre la situación laboral, la proporción de inactivos en comunas rurales es de 47%, superando en doce 
puntos porcentuales el promedio nacional (35%), cifra que se eleva aún más en algunas comunas 
rurales como Ninhue o Ñiquen, donde la cifra es alrededor del 55%. La pobreza por ingresos de las 
comunas rurales supera ampliamente a aquellas comunas urbanas, existiendo comunas críticas como 
Cobquecura y El Carmen con 34% y 29% de personas en situación de pobreza respectivamente. Junto 
con lo anterior, la pobreza multidimensional supera el 35% en varias comunas rurales, llegando hasta 
prácticamente la mitad de la población en el caso de Cobquecura. 
 

En la tabla 3 se presentan datos que dan cuenta de la brecha de escolaridad entre comunas urbanas y 
rurales de la región: 

Tabla 3: Años de escolaridad y puntaje SIMCE región de Ñuble por comuna 

Comuna Tipo comuna 

Promedio años 
de escolaridad 

(a) * 

Promedio 
puntaje SIMCE 
Matemática 4° 

básico (b) 

Promedio 
puntaje SIMCE 

Lectura 4° 
básico (b) 

Chillán Urbana 11,3 268 277 
Bulnes Rural 9,3 254 265 
Cobquecura Rural 8,5 239 247 
Coelemu Rural 9,2 267 275 
Coihueco Rural 8,8 253 267 
Chillán Viejo Mixta 10,6 255 268 
El Carmen Rural 8,3 249 268 
Ninhue Rural 8,0 266 283 
Ñiquén Rural 8,2 264 278 
Pemuco Rural 8,6 248 264 
Pinto Rural 9,2 245 262 
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Portezuelo Rural 8,1 249 267 
Quillón Mixta 9,1 269 282 
Quirihue Mixta 9,1 274 287 
Ránquil Rural 8,7 249 258 
San Carlos Mixta 9,5 271 278 
San Fabían Rural 9,4 268 269 
San Ignacio Rural 8,4 259 273 
San Nicolás Rural 8,8 270 297 
Treguaco Rural 8,2 252 269 
Yungay Mixta 9,6 258 275 
Total Urbano -- 11,3 268 277 
Total Rural -- 9,1 260 273 
Total Regional -- 9,9 263 275 
Total Nacional -- 11,2 260 271 

*Calculado para la población de 25 años o más, excluyendo a las personas que no tienen información sobre el curso más alto 
alcanzado y/o nivel más alto aprobado. 

Fuentes: (a) Censo 2017; (b) Mineduc 2018 
 
El promedio de años de escolaridad de la región se encuentra por debajo del promedio nacional, 
mostrando además una brecha de 2,2 años entre comunas urbanas y rurales, desfavorable a estas 
últimas. Respecto a la prueba SIMCE, mientras los resultados regionales se ubican algunos puntos por 
encima de la media nacional, se constata de igual manera una brecha negativa hacia las comunas 
rurales, de 8 puntos en la prueba de matemática y de 4 puntos en la de lectura. 
 
En la tabla 4 se presentan datos sobre acceso a servicios de la vivienda, particularmente agua potable 
de la red pública, suministro continuo de electricidad y conexión a internet fijo: 
 

Tabla 4: Carencia de servicios en la vivienda región de Ñuble por comuna 

Comuna 
Tipo 

comuna 

% Viviendas sin 
agua de la red 
pública (a) * 

% Viviendas sin 
suministro de energía 
eléctrica 24/7 (b) ** 

% Viviendas sin 
conexión fija a 

internet (c) 

Chillán Urbana 6,0 0,0 37,7 
Bulnes Rural 21,1 0,1 81,6 
Cobquecura Rural 53,4 1,1 97,9 
Coelemu Rural 30,5 0,2 75,6 
Coihueco Rural 22,2 0,4 98,7 
Chillán Viejo Mixta 9,6 0,1 70,7 
El Carmen Rural 54,8 0,5 99,3 
Ninhue Rural 69,0 0,5 99,5 
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Ñiquén Rural 22,8 0,5 99,4 
Pemuco Rural 26,5 0,1 96,9 
Pinto Rural 35,1 0,0 96,8 
Portezuelo Rural 40,4 0,0 97,0 
Quillón Mixta 36,8 0,1 95,3 
Quirihue Mixta 20,9 0,6 94,8 
Ránquil Rural 32,8 0,3 98,4 
San Carlos Mixta 14,3 0,1 75,8 
San Fabían Rural 10,5 0,7 98,7 
San Ignacio Rural 40,9 0,3 98,7 
San Nicolás Rural 29,0 0,5 99,2 
Treguaco Rural 46,8 1,8 99,8 
Yungay Mixta 16,8 0,1 80,4 
Total Urbano  6,0 0,0 37,7 
Total Rural  26,0 0,3 88,4 
Total Regional  18,5 0,2 70,7 
Total Nacional --  7,0 0,5 47,2 

*Da cuenta del porcentaje de viviendas que no tienen acceso a la red pública de agua, es decir, que obtienen el a través de 
pozo o noria, camiones aljibes, o de fuentes naturales (ríos, esteros o canales). Agua 
** Considera el conjunto de viviendas sin suministro y aquellas con suministro parcial. 
Fuentes: (a) Censo 2017; (b) MinEnergía 2019; (c) Subtel, septiembre de 2019 

 
Respecto al acceso a servicios básicos, se observa que un 26% de las viviendas rurales no tienen acceso 
a la red pública de agua potable, cifra que supera ampliamente a las comunas urbanas, donde el 
promedio es de 6%, situación que es crítica en algunas comunas rurales, donde la proporción de 
viviendas que no tienen acceso a agua de la red pública es mucho mayor, llegando al 70% en el caso 
de Ninhue. Respecto a la energía eléctrica, Ñuble presenta en general una buena cobertura, sin 
embargo, existen 355 viviendas que no cuentan con este servicio, de las cuáles el 98% se encuentran 
en comunas rurales. Sobre el acceso a internet, se cuenta con datos sobre internet fijo, que dan cuenta 
de una importante brecha urbano/rural. Mientras en Chillán un 62% de las viviendas tiene conexión a 
internet fijo, en las comunas rurales el promedio es de 12%, existiendo 14 comunas donde el porcentaje 
es inferior al 5% de las viviendas. 

 
3. Oportunidades del territorio 

 
La PNDR se propone abordar estas brechas entre territorio rurales y urbanos, pero además plantea un 
cambio de paradigma, poniendo en valor las oportunidades actuales y futuras del mundo rural: la 
diversidad de actividades productivas (agricultura, pesca, turismo, artesanía, energía y minería, entre 
otras); la diversidad natural (biodiversidad, áreas silvestres y paisajes, entre otros); y la diversidad 
cultural (gastronomía, oficios, interculturalidad, fiestas, tradiciones y arquitectura, entre otros). 
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3.1 Participación social 
 
En la tabla 6 se presenta la proporción de personas que declara haber participado en algún tipo de 
organización social, ya sea junta de vecinos, club deportivo, organizaciones religiosas, culturales, etc.: 
 

Tabla 6: Porcentaje de participación en organizaciones regional y nacional por zona2 

 Ñuble País 
Urbano 30,4 25,4 
Rural 47,3 38,4 
Total 35,4 27,1 

Fuente: Casen, 2017 

La región de La Ñuble destaca por su alto nivel de participación, el cual supera ampliamente el 
promedio nacional. Ahora bien, a nivel país, las personas que habitan en zonas rurales muestran 
mayores niveles de participación en organizaciones sociales, situación que se replica en la región. Las 
principales organizaciones en las que participan los habitantes de las zonas rurales de la región son 
juntas de vecinos u otras organizaciones territoriales como comités de aguas, comités de allegados, 
entre otros (24,8%), seguido por organizaciones religiosas (9,1%) y clubes deportivos o recreativos 
(6,6%). 

3.2 Patrimonio cultural 

La región de Ñuble cuenta con tres elementos del patrimonio cultural inmaterial reconocidos por el 
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio:  

 Alfarería de Quinchamalí y Santa Cruz de Cuca: técnica artesanal, cuyo conocimiento se 
transmite de forma intergeneracional a través de una socialización femenina dentro de un 
contexto de transmisión por línea materna. Este aprendizaje ocurre durante la infancia dentro 
del espacio doméstico como producto de un aprendizaje observacional basado en los lazos de 
parentesco y en la identificación con los congéneres.  

 Técnica de la cuelcha o trenzado en fibra de trigo en el secano interior del Valle del Río Itata: 
Práctica artesanal caracterizada por el dominio del trenzado de paja de trigo con el que se 
pueden elaborar chupallas, sombreras, bolsos, individuales, aros, entre otros. Es una técnica 
realizada por hombres y mujeres, cuyo conocimiento se transmite de manera intergeneracional 
mediante la observación en el espacio doméstico. 

 
2 Criterio urbano/rural INE. 
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 Circo tradicional en Chile: Modo de vida asociado a un arte del espectáculo que itinera casi todo 
el año por todas las regiones de Chile, el cual ha sido transmitido de generación en generación 
por más de 200 años. 

Asimismo, la región cuenta con dos colectivos representantes reconocidos como “tesoros humanos 
vivos” por el Consejo Nacional de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, que tiene a cargo la 
implementación a nivel nacional del programa Tesoros Humanos Vivos de la Unesco. Este es un 
reconocimiento oficial del Estado de Chile a comunidades, grupos y personas que son distinguidos y 
destacados por sus pares, por los significativos aportes que han realizado a la salvaguardia y al cultivo 
de elementos que forman parte del Inventario de Patrimonio Cultural Inmaterial en Chile: 

 Unión de Artesanos de Quinchamalí: Compuesta por alfareras de este pequeño poblado, 
ubicado en la Región de Ñuble, 30 kilómetros al suroeste de la ciudad de Chillán, tiene como 
principal misión, promocionar una antigua producción cerámica, para lo cual se ha impulsado 
una labor de recuperación de piezas arcaicas, como una manera de mantener la memoria y el 
legado de las artesanas más antiguas que dieron nombradía a este remoto lugar. Son 
reconocidos por elaborar manualmente una de las artesanías más representativas del país y 
propia de su localidad, manteniendo la técnica, colores y formas durante el tiempo, sin ser 
intervenida por nuevas tecnologías. Además, se destaca el trabajo comunitario de las artesanas. 
Obtuvo el reconocimiento el año 2014.  

 Colchanderos y Colchanderas de Trehuaco: Reconocidos por desarrollar un oficio que implica 
conocimiento de la naturaleza, cultivo de la fibra vegetal y una delicada técnica de trenzado de 
la paja de trigo colorado para la obtención de la cuelcha, producto básico para la confección de 
chupallas y sombreros característicos del vestir campesino y del huaso chileno. Obtuvo el 
reconocimiento el año 2015.  

 

3.3 Patrimonio natural  

La región de Ñuble cuenta con 2 áreas protegidas que forman parte del Sistema Nacional de Áreas 
Silvestres protegidas por el Estado (SNASPE), 2 reservas nacionales. Además, existen otras 7 áreas que 
responden a la categoría “otras designaciones” reconocidas por el Ministerio del Medio Ambiente: 

Tabla 7: Áreas protegidas región de Ñuble 

Nombre Comuna  Sistema Tipo 

Reserva Nacional Los 
Huemules del Niblinto 

Coihueco SNASPE Reserva Nacional 
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Reserva Forestal Ñuble Pinto  Reserva Nacional 

Ranchillo Alto Yungay Otras 
designaciones  

Bien Nacional Protegido 

Vegas del Itata Coelemu, Treguaco Sitio prioritario (a) 

Altos de Ninhue (Cordón de 
Cerros) 

Ninhue, Quirihue Sitio prioritario (a) 

Laguna Dial  San Fabián Sitio prioritario (a) 

Laguna Santa Elena Bulnes Sitio prioritario (a) 

Tregualemu, Ramadill y Río 
Petorca 

Cobquecura, Quirihue Sitio prioritario (a) 

Cerro Cayumanque Quillón, Ránquil  Sitio prioritario (b) 

Nevados de Chillan  
Coihueco, Pinto, San 
Fabian  

Sitio prioritario (b) 

(a) Estrategia Regional de Biodiversidad 
(b) Ley 19.300 art. 11, letra d 

Fuente: Registro Nacional de Áreas Protegidas, Ministerio del Medio Ambiente 

 
3.4 Atractivos turísticos 

 
El Servicio Nacional de Turismo (Sernatur) en conjunto con la Subsecretaría de Turismo cuentan con un 
catastro de 89 destinos turísticos a nivel nacional (actualizado al año 2018), los cuales se definen como 
“un espacio geográfico, delimitado física y administrativamente, conformado por un conjunto de 
atractivos turísticos naturales y/o culturales, servicios turísticos; equipamiento e infraestructura 
complementarios; condiciones de accesibilidad; imagen; recursos humanos e identidad local, que 
motivan el desplazamiento de turistas y el desarrollo de actividades turísticas asociadas”. A 
continuación, se presentan los destinos correspondientes a la región de Ñuble:  

Tabla 8: Destinos turísticos región de Ñuble 

Nombre destino Comuna Categoría Tipología 

Valle del Itata 
Coelemu, Quirihue, Ninhue, 
Ránquil, Trehuaco, Portezuelo, 
San Nicolás 

Potencial Rural 

Cobquecura Cobquecura Emergente Rural y de naturaleza 
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Quillón Quillón Emergente Rural y de naturaleza 

San Fabián Coihueco, San Fabián Potencial Rural y de naturaleza 

Valle de Las Trancas - 
Termas de Chillán 

Pinto Consolidado 
Rural, de naturaleza y 
montaña 

Fuente: Sernatur y Subsecretaría de Turismo, 2018 

Los destinos turísticos de Ñuble son todos del tipo rural y de naturaleza, y uno que también es de 
montaña. Solamente el Valle de Las Trancas se encuentra en estado consolidado, es decir, que el 
destino es parte integral de la industria turística organizada; mientras otros dos destinos se encuentran 
en estado emergente, es decir, que los servicios turísticos son ofrecidos habitualmente por la 
comunidad local como complemento de otras actividades productivas; y otros dos en estado potencial, 
es decir, que se encuentra en etapa de exploración, representando un potencial para el desarrollo del 
sector. 

 

 


